

上水道事業県内自治体との比較

| 項目 | | 団体名 | 新発田市 | 小千谷市 | 見附市 | 村上市(R4) | 五泉市 | 阿賀野市 | 南魚沼市 |
|------------------------------------|--------------------|---------------------|-----------|---------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | | | | | | | | |
| 第1表 施設及び業務状況 | | | | | | | | | |
| 計画給水人口 | (人) | | 104,560 | 38,250 | 53,200 | 46,789 | 48,240 | 56,550 | 55,000 |
| 現在給水人口 | (人) | | 89,741 | 33,789 | 50,247 | 46,418 | 47,549 | 44,790 | 53,304 |
| 年間総有収水量 | (千m ³) | | 10,255 | 3,869 | 6,084 | 5,758 | 6,334 | 5,723 | 5,942 |
| 導送配水管延長 | (千m) | | 823 | 355 | 445 | 570 | 480 | 489 | 678 |
| 浄水場設置数 | | | 7 | 4 | 1 | 5 | 4 | 3 | 1 |
| 配水池設置数 | | | 12 | 31 | 8 | 14 | 12 | 10 | 34 |
| 料金体系 | | | 用途別 口径別 | 口径別 | 口径別 | 用途別 口径別 | 口径別 | 口径別 | 用途別 |
| 家庭用料金 | 基本水量 | (m ³) | 3 | 0 | 10 | 10 | 10 | 0 | 10 |
| | 基本料金 | (円) | 979 | 1,595 | 1,265 | 1,540 | 1,430 | 770 | 2,460 |
| | 超過料金 | (円/m ³) | 96 | 173 | 132 | 154 | 146 | 121 | 246 |
| 家庭用20m ² 当り料金 | 口径 13mm(税込) | (円) | 3,328 | 3,872 | 2,585 | 3,080 | 2,893 | 3,520 | 4,920 |
| | 口径 20mm(税込) | (円) | 4,175 | 4,136 | 3,597 | 3,300 | 4,323 | 4,620 | 4,920 |
| 第2表 損益計算書 | | | | | | | | | |
| 総収益 | (千円) | | 2,220,216 | 886,276 | 1,265,154 | 1,084,180 | 1,079,789 | 1,189,679 | 1,774,534 |
| 経常収益 | (千円) | | 2,200,860 | 881,424 | 1,265,154 | 1,083,860 | 1,079,675 | 1,189,467 | 1,774,534 |
| 営業収益 | (千円) | | 1,892,234 | 768,589 | 986,397 | 887,600 | 992,187 | 1,036,764 | 1,478,198 |
| 営業収益(受託工事収益を除く)(a) | (千円) | | 1,889,159 | 768,589 | 986,397 | 875,368 | 991,694 | 1,019,017 | 1,478,198 |
| うち 料金収入 | (千円) | | 1,851,895 | 745,911 | 926,066 | 842,851 | 982,835 | 977,543 | 1,467,354 |
| 他会計負担金 | (千円) | | 4,361 | 5,815 | 0 | 0 | 696 | 0 | 0 |
| 他会計補助金 | (千円) | | 13,826 | 15,958 | 822 | 66,475 | 1,418 | 17,790 | 12,090 |
| 国庫(県)補助金 | (千円) | | 1,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 長期前受金戻入 | (千円) | | 258,957 | 87,289 | 262,263 | 128,198 | 80,192 | 133,796 | 227,979 |
| 特別利益 | (千円) | | 19,356 | 4,852 | 0 | 320 | 114 | 212 | 0 |
| 総費用 | (千円) | | 1,972,171 | 895,139 | 1,437,112 | 1,084,508 | 1,061,897 | 1,057,601 | 1,732,934 |
| 経常費用 | (千円) | | 1,971,127 | 890,382 | 1,230,463 | 1,076,981 | 1,061,834 | 1,057,389 | 1,732,646 |
| 営業費用 | (千円) | | 1,863,165 | 850,892 | 1,164,299 | 997,396 | 1,040,107 | 964,838 | 1,612,714 |
| うち 職員給与費 | (千円) | | 219,167 | 93,925 | 99,459 | 106,632 | 136,316 | 118,927 | 67,886 |
| 減価償却費 | (千円) | | 970,259 | 481,888 | 625,919 | 558,766 | 603,329 | 588,877 | 1,064,851 |
| 受託工事費 | (千円) | | 2,855 | 0 | 0 | 12,232 | 8,701 | 12,913 | 0 |
| 支払利息 | (千円) | | 105,140 | 37,722 | 61,757 | 72,575 | 19,591 | 89,855 | 119,688 |
| 特別損失 | (千円) | | 1,044 | 4,757 | 206,649 | 7,527 | 63 | 212 | 288 |
| 純損益 | (千円) | | 248,045 | -8,863 | -171,958 | -328 | 17,892 | 132,078 | 41,600 |
| 営業収支比率 | (%) | | 101.6 | 90.3 | 84.7 | 88.9 | 95.4 | 107.5 | 91.7 |
| 経常収支比率 | (%) | | 111.7 | 99.0 | 102.8 | 100.6 | 101.7 | 112.5 | 102.4 |
| 総収支比率 | (%) | | 112.6 | 99.0 | 88.0 | 100.0 | 101.7 | 112.5 | 102.4 |
| 第3表 職員給与費 | | | | | | | | | |
| 全職員数 | (人) | | 41 | 18 | 22 | 15 | 23 | 20 | 15 |
| 損益勘定職員数 | (人) | | 38 | 15 | 18 | 14 | 23 | 18 | 11 |
| 資本勘定職員数 | (人) | | 3 | 3 | 4 | 1 | 0 | 2 | 4 |
| 第4表 1m ³ 当たりの供給単価及び給水原価 | | | | | | | | | |

上水道事業県内自治体との比較

| 項目 | | 団体名 | 新発田市 | 小千谷市 | 見附市 | 村上市(R4) | 五泉市 | 阿賀野市 | 南魚沼市 |
|-------------------------|-----------------|---------------------|-----------|---------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | | | | | | | | |
| | 供給単価 | (円/m ³) | 180.58 | 192.78 | 152.21 | 146.39 | 155.18 | 170.82 | 246.96 |
| | 給水原価 | (円/m ³) | 166.68 | 207.56 | 159.13 | 162.66 | 153.33 | 159.13 | 253.24 |
| 第5表 資本的収支 | | | | | | | | | |
| 資本的支出 | 建設改良費 | (千円) | 1,037,904 | 440,524 | 550,685 | 638,631 | 662,418 | 579,987 | 592,756 |
| | 企業債償還金 | (千円) | 564,588 | 168,486 | 216,446 | 408,400 | 337,657 | 428,618 | 1,000,356 |
| | その他 | (千円) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,991 |
| | 計 | (千円) | 1,602,492 | 609,010 | 767,131 | 1,047,031 | 1,000,075 | 1,008,605 | 1,595,103 |
| 第3表 費用構成表 | | | | | | | | | |
| | 職員給与費 | (千円) | 219,167 | 93,925 | 99,459 | 106,632 | 136,316 | 118,927 | 67,886 |
| | 支払利息 | (千円) | 105,140 | 37,722 | 61,757 | 72,575 | 19,591 | 89,855 | 119,688 |
| | 減価償却費 | (千円) | 970,259 | 481,888 | 625,919 | 558,766 | 603,329 | 588,877 | 1,064,851 |
| | 動力費 | (千円) | 65,731 | 54,653 | 3,046 | 117,922 | 77,012 | 47,862 | 40,905 |
| | 修繕費 | (千円) | 10,943 | 67,598 | 123,359 | 56,499 | 54,611 | 47,976 | 61,405 |
| | 材料費 | (千円) | 410 | 105 | 0 | 4,584 | 933 | 0 | 2,172 |
| | 薬品費 | (千円) | 11,916 | 5,235 | 32 | 6,646 | 2,470 | 7,441 | 221 |
| | 路面復旧費 | (千円) | 14,499 | 481 | 0 | 1,082 | 0 | 2,561 | 4,946 |
| | 受水費 | (千円) | 216,700 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | その他 | (千円) | 353,507 | 148,775 | 316,891 | 152,275 | 157,043 | 140,977 | 370,572 |
| | 費用合計 | (千円) | 1,968,272 | 890,382 | 1,230,463 | 1,076,981 | 1,051,305 | 1,044,476 | 1,732,646 |
| 第6表 料金収入に対する企業債元利償還金の割合 | | | | | | | | | |
| | 料金収入 (A) | (千円) | 1,851,895 | 745,911 | 926,066 | 842,851 | 982,835 | 977,543 | 1,467,354 |
| 企業債元利償還金 | 元金 (B) | (千円) | 564,588 | 168,486 | 216,446 | 408,400 | 337,657 | 428,618 | 879,371 |
| | 利息 (C) | (千円) | 105,140 | 37,722 | 61,757 | 72,575 | 19,591 | 89,855 | 119,688 |
| | 計 (D) | (千円) | 669,728 | 206,208 | 278,203 | 480,975 | 357,248 | 518,473 | 999,059 |
| | 当年度純利益 | (千円) | 248,045 | 0 | 0 | 0 | 17,892 | 132,078 | 41,600 |
| | 当年度純損失(△) | (千円) | 0 | 8,863 | 171,958 | 328 | 0 | 0 | 0 |
| 第9表 建設投資及び企業債の状況 | | | | | | | | | |
| | 建設投資額 | (千円) | 1,037,904 | 440,524 | 550,685 | 638,631 | 662,418 | 579,987 | 592,756 |
| | 企業債 | (千円) | 309,800 | 289,000 | 188,000 | 160,197 | 407,600 | 271,300 | 368,000 |
| 第11表 他会計からの繰入状況の推移 | | | | | | | | | |
| | 他会計からの繰入金 収益的収入 | (千円) | 18,187 | 21,773 | 822 | 66,475 | 2,114 | 17,790 | 12,090 |
| | 他会計からの繰入金 資本的収入 | (千円) | 144,101 | 3,227 | 0 | 17,135 | 90,455 | 24,900 | 15,739 |
| | 計 | (千円) | 162,288 | 25,000 | 822 | 83,610 | 92,569 | 42,690 | 27,829 |
| | 収益的収入 | (千円) | 2,220,216 | 886,276 | 1,265,154 | 1,084,180 | 1,079,789 | 1,189,679 | 1,774,534 |
| | 資本的収入 | (千円) | 654,869 | 322,459 | 283,128 | 481,214 | 503,483 | 379,224 | 417,277 |
| 繰入率 | 収益的収入 | (%) | 0.8 | 2.5 | 0.1 | 6.1 | 0.2 | 1.5 | 0.7 |
| | 資本的収入 | (%) | 22.0 | 1.0 | 0.0 | 3.6 | 18.0 | 6.6 | 3.8 |